












一、建设项目基本情况

建设项目名

称
陆丰市冷链物资仓库新建项目

项目代码 2020-xxxxxx-xx-xx-010066

建设单位联

系人
马佳阳 联系方式 0660-xxxxxxx

建设地点 广东省陆丰市星都开发区金刚山路东侧

地理坐标 （115度 30分 1.403秒，22度 56分 50.327秒）

国民经济

行业类别

C1311稻谷加工 C1432
速冻食品制造

建设项目

行业类别
15谷物磨制 131

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

[...]
措

施

1、地表水环境影响分析

1.1废水产排情况分析

本项目用水主要为生产用水和生活用水，只有生活污水产生，不产生生产废水。

生活污水

项目员工总人数为 20 人，均在厂内食宿，根据广东省地方标准《用水定额第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021），办公楼（有食堂和浴室）用水定额为 15m³/人·a计算，则项目生活用水量为 300t/a，

产污系数按 90%计算，则生活污水量为 270t/a。

生活污水主要为职工的饮食、洗手、冲厕废水，类比国内同类型生活污水中水污染物源强，污水预

处理前主要水污染物浓度大致为：CODCr：250mg/L、BOD5：150mg/L、SS：150mg/L、NH3-N：25mg/L、

TP：3mg/L、LAS：10mg/L、动植物油：20mg/L。

项目生活污水经隔油池、三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后，经市政污水管网引入星都经济开发区污水处理厂。

根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），三级化粪池对污染物的去除

效率分别为 CODCr：40%~50%、SS：60%~70%，本项目三级化粪池对污染物的去除效率取中间值，即

CODCr去除率取 45%，SS 去除率取 65%。由于 BOD5与 CODCr有一定的关联性，三级化粪池对 BOD5

的去除效率本环评取 35%。

隔油池利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的，废水通过配水槽进入隔油池，沿水平

方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管流入脱水罐。然后利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀

速度大于水流向卜流动速度，从而将悬浮杂质颗粒沉淀下来除油率一般为 60%~80%，本项目取 65%。

-36-



表 4-4项目水污染物源强一览表

工

序

装

置

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间 h
核

算

方

法

废水产生量

（m³/a）
产生浓度

（mg/L
产生量

（t/a） 工艺
效率
%

核

算

方

法

废水排放量

（m³/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

办

公

生

活

/

生

活

污

水

CODCr

产

污

系

数

法

270

250 0.068

隔油池、

三级化

粪池

45

产

污

系

数

法

270

137.5 0.037

2000

BOD5 150 0.041 35 97.5 0.026

SS 150 0.041 65 52.5 0.014

氨氮 25 0.0068 / 25 0.0068

TP 3 0.00081 / 3 0.00081

LAS 10 0.0027 / 10 0.0027
动植物

油
20 0.0054 65 7 0.0019

-37-



1.2治理设施有效性分析

本项目生活污水属于典型的城市生活用水，主要污染物成分为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、

TP、LAS、动植物油等，经隔油隔渣池、三级化粪池预处理后，可达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求，可满足星都经济开发区污水处理厂的进水水质要

求。

本项目生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政截污管网，经市政截污管网引入星都经济开发区

现状污水处理厂理达标后排放，该废水排放方式属于间接排放。

1.3依托集中污水处理厂的可行性分析

根据开发区规划及污水处理措施现状，开发区现已建成 1000m3/d生活污水一体化污水处理设

施（下文称“开发区现状污水处理厂”），开发区污水厂建成前，规划近期开发区生活污水及生

产废水依托该开发区现状污水处理厂，尾水排放执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A较严值，处理达标后尾水排放至白沙河，经 1.5km最终汇入东溪，具体位置为下游下苦村 629

乡道桥下，排污口位置为 115°29'20.05"E，22°55'38.32"N。

同时开发区拟于西南部、东溪附近自建一座污水处理厂，称为星都经济开发区污水处理厂（下

文简称“开发区污水处理厂”或“开发区污水厂”），该污水厂服务于开发区 31.17km2行政管辖范围，

设计总处理规模为 4万 m3/d，分三期建设，一期工程为 0.5万 m3/d，二期工程为 1.5万 m3/d，三

期工程为 2.0万 m3/d，污水厂尾水排放执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A较严值。待开

发区污水厂一期工程建成后，项目废水依托该污水处理厂进行处理，开发区污水厂一期工程（0.5

万 m3/d）处理达标的尾水沿可塘镇第八村村道、629乡道向东排放至下苦村 629乡道桥下，排污

口位置为 115°29'20.05"E，22°55'38.32"N，污水厂二期工程建成后总规模将达到 2.0万 m3/d。

1.3.1开发区现状污水处理厂分析

开发区现状已建成 1000m3/d生活污水污水处理厂，该污水处理厂工艺采用“机械细格栅+AAO

工艺+深度除磷工艺”，按常规水质指标设计，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准同时满足城市污水再生利用 景观用水水质》（GB/T18921-2002）

标准。设计进出水水质指标如下：水量≤50m³/h，pH6~9,CODcr≤500mg/L，BOD5≤200mg/L，TP

≤6mg/L，SS≤260mg/L，NH3-N≤40mg/L，粪大肠杆菌 106个/L和 TN≤65mg/L。根据前文分析，

项目废水可满足进水水质要求。

-38-



图 4-2现状污水处理厂工艺流程

回转式机械细格栅机是一种自清洗连续带式格栅，适用于清除原生污水的固体物和悬浮物。

其主要部件是称为“耙齿”或“耙爪”的过滤元件，让水流通过从而达到固体悬浮物和水分离，降低

水中 SS 目的。对于特征上波动比较大的污水，有必要在污水进入处理主体之前，先将污水导入

调节池进行均和调节处理，使其水量和水质都比较稳定，这样就可为后续的水处理系统提供一个

稳定和优化的操作条件。厌氧段可以供聚磷菌将体内的 ATP 进行水解，放出磷酸和能量，形成

ADP，好氧阶段可以为聚磷菌提供好氧环境，使其进行有氧呼吸，不断地氧化分解其体内储存的

有机物，同时也不断地通过主动输送的方式，从外部环境向其体内摄取有机物，由于氧化分解，

又不断地放出能量，聚磷菌具有在好氧条件下，过剩摄取 H3PO4，在厌氧条件下，释放 H3PO4的

功能，在好氧摄取的 H3PO4量高于厌氧阶段释放的 H3PO4量，从而通过在好氧阶段排泥实现除磷。

缺氧池为缺氧运行，污水中溶解氧为 0.5mg/L以下，缺氧条件下大量的反硝化细菌得到增殖，它

们在缺氧条件下能将硝酸盐转化为氮气从而将污水中的硝态、亚硝态氮转化为氮气去除。在反硝

化的同时还能起到降解一部分 CODCr和 BOD5的作用，未降解 BOD5在后续好氧段中得到进一步

的去除。生物接触氧化法是一种介于活性污泥法和生物滤池之间的生物膜法工艺，生物膜生长至

一定厚度后，近填料壁的微生物将由于缺氧而进行缺氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用

会造成生物膜的脱落，并促进新生膜的生长，形成生物膜的新陈代谢，脱落的生物膜将随水流出

池外。污泥脱水技术，本方案使用板框压滤污泥脱水机。板框压滤机是通过板框的挤压，使污泥

内的水通过滤布排出，达到脱水的目的。

本项目依托开发区现状污水厂处理后可满足国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB3838-2002）中一级 A 标准限值(CODcr：40mg/L、BOD5：10mg/L、SS：10mg/L、NH3-N：

5.0mg/L、TP：0.5mg/L，TN：15mg/L)，排入白沙河。该污水处理厂尚有生活污水处理余量 700m3/d，

项目生活污水排放量为 1.08m³/d，仅占该污水处理厂余量的 0.154%。因此，项目生活污水纳入开

-39-



发区现状污水处理厂进行处理是可行的。

1.3.2开发区拟建污水处理厂依托可行性分析

开发区拟于西南部、东溪附近自建一座污水处理厂，称为星都经济开发区污水处理厂（下文

简称“开发区污水处理厂”或“开发区污水厂”），该污水厂服务于开发区 31.17km2行政管辖范围，

设计总处理规模为 4万 m3/d，分三期建设，一期工程为 0.5 万 m3/d，二期工程为 1.5万 m3/d，三

期工程为 2.0万 m3/d，污水厂尾水排放执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A较严值。

污水处理工艺：本工程处理工艺为改良 A2/O处理工艺。主要的处理工艺路线为：粗格栅→细

格栅→旋流沉砂→高密度澄清→A2/O生化处理→滤布滤池→消毒。

图 4-3拟建污水处理工艺流程图

污水通过进水管流入粗格栅池，进入泵站提升后进入细格栅池，然后流入旋流沉砂池。污水

沿切线方向进入旋流沉砂池，旋流沉砂池通过机械搅拌产生水力涡流，使泥砂和有机物分离以达

到除砂的目的，气提抽砂与砂水分离机联动工作，将污水中砂粒分离出来。接着，通过向污水投

加化学药剂，利用高密度澄清池的混凝沉淀作用去除污水中的 SS和 TP，以及其它影响微生物生

长的污染指标，以便于提高污水的生化性。紧接着，污水后依次进入 A2/O微曝氧化沟的厌氧池、

缺氧池和好氧池系统。在厌氧池中，积聚在污泥团中的磷被释放出来，但由于在好氧状态下的富

磷吸收现象，使到释放出的磷将在好氧池中重新被污泥吸收，所以通过排除剩余污泥可以达到去

除污水中磷的目的；厌氧池出来的污水和好氧池内回流污水在缺氧池得到均匀混合，由于混合液

呈缺氧状态，使到反硝化反应在此得以实现；在好氧的条件下，好氧活性污泥通过物理、化学、

生物等作用去除水中的 CODCr、BOD5、氨氮等污染物，净化水质。好氧池混合液经上述一系列的

-40-



处理后自流进入二沉池，在重力的作用下进行固液分离，上清液进入滤布滤池进行深度处理，底

泥一部分回流至前端厌氧池，一部分则作为剩余污泥排走。为达到一级 A的排放标准，二沉出水

进入深度处理单元，深度处理采用“滤布滤池”工艺，主要用于去除污水中剩余的 SS，出水进入

消毒接触池，降低污水中致病微生物。最后，出水经标准化排放口达标排放。因此，项目生活污

水纳入星都经济开发区污水处理厂进行处理是可行的。

-41-



1.4水污染物排放量核算

废水类别、污染物及污染治理设施信息详见表 4-5。

表 4-5废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类 排水去向 排放规律

污染治理设施 排放口

编号

排放口设施是

否符合要求

排放口

类型编号 名称 工艺

1 生活

污水

CODCr、BOD5、

SS、氨氮、LAS、
TP、动植物油

排入市政截污管网

引至星都经济开发

区现状污水处理厂

处理后排出

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型

排放

TW001
隔油池、

三级化

粪池

沉淀、

厌氧
DW001 是

一般排

放口

废水排放口基本信息详见表 4-6。
表 4-6废水排放口基本信息

序

号

排放口

编号

排放口地理坐

标

废水排

放量 t/a 排放去向 排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标准浓度限值

/(mg/L)

1 DW001

经

度
115°30′3.7

73″

270

近期排入市

政截污管网

引至星都经

济开发区现

状污水处理

厂处理后排

出

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

每天

星都

经济

开发

区现

状污

水处

理厂

CODCr、

BOD5、SS、氨

氮、LAS、TP、
动植物油

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准限

值较严值

纬

度
22°56′52.0

66″

远期排入市

政截污管网

引至星都经

济开发区污

水处理厂后

排出

星都

经济

开发

区污

水处

理

CODCr、

BOD5、SS、氨

氮、LAS、TP、
动植物油

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准限

值较严值

废水污染物排放信息详见表 4-7。

-42-



表 4-7废水污染物排放信息

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a

1

DW001

CODCr 137.5 0.00015 0.037

2 BOD5 97.5 0.00011 0.026

3 SS 52.5 0.000057 0.014

4 氨氮 25 0.000027 0.0068

5 TP 3 0.000003 0.0008

6 LAS 10 0.000011 0.0027

7 动植物油 7 0.000008 0.0019

全厂排放口合计

CODCr
0.037

BOD5
0.026

SS 0.014

氨氮 0.0068

TP 0.0008

LAS 0.0027

动植物油 0.0019

-43-



1.5水污染物监测计划

项目生活污水经预处理后排入市政截污管网，经市政截污管网引入星都经济开发区现状污水